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Úvod

Pro svojí bakalářkou práci jsem si vybrala téma Kvalita života u pacientů s vitiligem.

Problematika kvality života se prolíná několika vědními obory a je to velice relativní pojem

určený kvalitativními a kvantitativními ukazateli. U kvality života je vhodné použít holistický

přístup k lidské bytosti, jelikož hodnotíme fyzické prožívání, psychickou pohodu, sociální

prožívání a vztahy k ostatním lidem. Také je třeba hodnotit činnosti a jevy života jednotlivce

vzhledem k určité nemoci, v tomto případě k vitiligu. Vitiligo je multifaktoriální onemocnění

s nejasnou příčinou, které postihuje kůži a manifestuje se depigmentovanými skvrnami různých

velikostí po celém těle.

Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma práce vybrala je, že stále velká část odborné i

laické populace není s tímto tématem seznámena a byla bych velice ráda, aby se dostalo do

širšího povědomí. Pro výběr tématu mě také inspirovala moje maminka, která má vitiligo již

18 let. Její vnímání a postoj k tomuto onemocnění již znám a velice mě zajímalo, jakou mají

kvalitu života a jak toto onemocnění vnímají i ostatní pacienti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Vstupní pasáže

teoretické části přibližují problematiku lidského organismu, stavby a funkce kůže. Další výklad

se zabývá etiopatogenezí, klinickým obrazem, diagnostikou a léčbou vitiliga, autoimunitními

onemocněními spojenými s vitiligem a popíšeme si některá onemocnění podobná vitiligu.

Následující kapitola teoretické části přibližuje pojem kvality života, historii tohoto pojmu,

hodnocení kvality života, kvalitu života u pacientů s vitiligem, kvalitu života vzhledem ke

zdraví a vliv kožního onemocnění na kvalitu života.

Empirická část nejprve formuluje cíle výzkumu, popisuje použité metody a zkoumaný

soubor. Poté jsou předloženy výsledky výzkumu kvality života pacientů s vitiligem. Výzkum

byl uskutečněn pomocí online dotazníku s otevřenými i uzavřenými otázkami ve skupině

pacientů Vitiligo Česko.

9

Teoretická část

V lidském těle pracují tyto systémy: trávicí systém, dýchací (respirační) systém,

vylučovací systém, pohlavní (reprodukční) systém, srdečně – cévní (kardiovaskulární) systém,

mízní (lymfatický) systém, nervový systém, hormonální (endokrinní) systém, kostra (skelet),

svalstvo (muskulatura) a kůže.

Teoretická část je zaměřena na problematiku kůže, onemocnění vitiligo a kvalitu života.

V první kapitole je popsána stavba a funkce kůže. Druhá kapitola se zaměřuje na samotné

onemocnění vitiligo, v podkapitolách je pak zmíněna etiopatogeneze, klinický obraz,

diagnostika, léčba vitiliga. Dále také autoimunitní onemocnění, která jsou spojována

s vitiligem a onemocnění podobná vitiligu. Třetí kapitola je orientována na kvalitu života. Je

zde popsán pojem kvalita života, historie tohoto pojmu, dále jak se kvalita života hodnotí,

speciálně pak u pacientů s vitiligem. V této kapitole je uvedena i souvislost kvality života se

zdravím a jak obecně ovlivňuje kožní onemocnění kvalitu života.

1 Stavba a funkce kůže

Kůže zaujímá 1,5 – 2 m2 a tím je jedním z největších orgánů lidského těla. Její hmotnost

odpovídá zhruba 7 % tělesné hmotnosti, tj. 4,8 kg u muže a 3,2 kg u ženy. Je to také jeden

z nejsložitějších orgánů díky její skladbě a vývoji. Kůže má různou tloušťku a barvu. Tloušťku

určuje věk, pohlaví, výživa a anatomická lokalizace. Např. tloušťka epidermis víček je 0,1mm a

plosek nohou je 4 mm. Barvu kůže určuje melanin a jeho rozložení, tloušťka rohové vrstvy,

prokrvení, hemoglobin v krvi, saturace kyslíkem (určuje barvu spíše u bělochů), hydratace (čím

více je kůže hydratovaná, tím je méně průsvitná a má bělejší dojem), podkožní tuková tkáň a

barviva (karoten). Melanin je černo-hnědý pigment a jeho množství určuje barvu kůže od bílé

až po skoro černou. Kůže je uspořádána do polygonálních políček. V roce 1823 J.E. Purkyně

popsal papilární linie neboli dermatoglyfy. Dermatoglyfy jsou kresby nebo také otisky, které se

vyskytují na rukou, dlaních, prstech nohou, chodidlech a jsou pro každého člověka jedinečné.

Vývoj dermatoglyfů spadá do 3. embryonálního měsíce. Papilární linie mohou být specifické

pro některé druhy genetických onemocnění, např. Turnerův syndrom, Klinefelterův syndrom,

Downův syndrom, Pattaův syndrom, Edwardsův syndrom. [1–4]

10

1.1 Stavba kůže

Kůže se skládá z epidermis, dermis a tela subcutanea.

1.1.1 Epidermis

Epidermis se nazývá také pokožkou. Je to nejtenčí část kůže (0,3mm – 1,5 mm) a

vyskytuje se na povrchu. Skládá se z keratinocytů, melanocytů, Langerhansových a

Merkelových buněk.

Melanocyty se nachází ve vlasovém folikulu a v bazální vrstvě pokožky. Jejich počet

závisí na lokalizaci a jedinci. V melanocytech probíhá syntéza a hromadění melaninu,

z melanocytů se pak dostávají do keratinocytů pomocí výběžků. Jeden melanocyt dodává

melanin zhruba 36 keratinocytům, tento způsob je nazýván epidermální melanocytová

jednotka. [4] Zrna melaninu jsou důležitá k ochraně jaderné DNA před UV zářením. [3]

Langerhansovy buňky se nachází ve vyšších vrstvách epidermis, ale i ve vlasovém

folikulu. Hlavních úkolem Langerhansových buněk je prezentovat antigen lymfocytům.

Merkelovy buňky jsou také obsaženy ve vlasovém folikulu a bazální vrstvě pokožky.

Tyto buňky reprezentují mechanoreceptory, jsou synapticky spojeny s volnými nervovými

zakončeními. Můžeme je považovat za dotekové receptory. [3, 4]

Epidermis se dále dělí na 5 vrstev: stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum a stratum corneum.

Stratum basale je zárodečná vrstva epidermis, která je připojena k bazální membráně a

kolagenním vláknům. [2] Je složena z cylindrických buněk, které se neustále dělí. Tato vrstva

obsahuje melanocyty, Langerhansovy a Merkelovy buňky. V této vrstvě se také syntetizuje

pigment melanin, je předán buňkám v okolí a chrání před UV zářením. [3]

Stratum spinosum je nejširší vrstvou epidermis. [2] Tato vrstva je významná imunitními

ději v kůži díky Langerhansovým buňkám, které v ní jsou obsaženy. [1]

Stratum granulosum obsahuje keratinozomy, které jsou zdrojem epidermálních lipidů a

ty ochraňují kůži před látkami z vnějšího prostředí.

Stratum lucidum je nejvýrazněji vyvinuta na ploskách nohou a dlaních.

Stratum corneum je rohová vrstva, která nejvíce komunikuje s okolím. Tato vrstva

zajišťuje samočistící schopnost kůže díky odlučujícím se korneocytům. [1]
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1.1.2 Korium

Korium neboli dermis je střední vrstva kůže a je tvořena vazivem. Její tloušťka se

pohybuje dle lokalizace 0,6 – 3 mm. [4] Vazivová vlákna obsažena v dermis dělají oporu

krevním a lymfatickým cévám, nervům, kožní adnexe a rozličným buňkám. Je rozdělena na

pars papillaris a pars reticularis. [3] Pars papillaris je povrchová vrstva, nachází se v oblasti

papil a tvoří ji řídké vazivo, četné buňky a jemná vlákna. Hlubší vrstvou je pars reticularis, která

je z tuhého vaziva, hrubých snopců vazivových vláken a je tvořena menším počtem buněk. [1]

Korium tvoří hlavně fibroblasty, histiocyty a mastocyty. Fibroblasty jsou významné pro

syntézu vaziva. Jejich tvar je vřetenovitý a nachází se mezi snopci vazivových vláken.

Histiocyty jsou buňky, které vznikají z monocytů. Monocyty se do dermis dostávají z cévního

řečiště. Žírné buňky (mastocyty) ve své cytoplazmě obsahují metachromatické granuly. Tyto

granuly obsahují histamin, heparin, serotonin atd. a ty se vyplavují při zánětlivé nebo alergické

reakci. [4]


[…]


poslední skupiny patří pacienti 45 a více let (16 pacientů). Průměrné odpovědi u pacientů

v první skupině jsou 2,47, ve druhé skupině 2,39 a poslední 2,32. Pomocí těchto výsledků tedy

můžeme říci, že není žádný významný vztah mezi věkem a kvalitou života pacientů.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou kvality života u pacientů s vitiligem.

Vitiligo je multifaktoriální onemocnění s nejasnou příčinou postihující kůži a projevuje se

depigmentovanými skvrnami po celém těle. Po stránce vnějšího vzhledu, dlouhodobé léčby,

komplikací v mezilidském styku a psychickém zvládání nemoci jde pro pacienty o velmi

náročné onemocnění. To byly důvody ke zkoumání toho, jak zmíněné chronické onemocnění

ovlivňuje kvalitu života těchto pacientů.

Na počátku empirické části byly stanoveny hlavní i dílčí cíle výzkumu. Hlavními cíli

bylo přeložit se souhlasem zahraničních autorů originální dotazník VitiQoL do českého

jazyka a ověřit ho u českých pacientů a pomocí české verze dotazníku VitiQoL zjistit celkovou

kvalitu života pacientů s vitiligem. Z výsledků je patrné, že celková kvalita je v procentuálním

výsledku 66 % a to nám značí poměrně slušnou kvalitu života.

Dílčí cíle se snaží zjistit, jak vitiligo ovlivňuje emoce a změny psychického stavu

pacientů spojené se stavem pokožky, jejich mezilidské vztahy a komunikaci s ostatními lidmi,

jejich každodenní, společenské a volnočasové aktivity, výběr oblečení a způsob ochrany před

sluncem, dále také zda stav pokožky ovlivňuje sebepéči, zda se pacient obává rozšíření svého

onemocnění a zda se léčí a pokud ano, jakou léčbu užívá. Při vyhodnocení výsledků bylo

zjištěno, že významně snížená kvalita života je v oblasti výběru oblečení a způsobu ochrany

před sluncem a také obav z rozšíření nemoci. Vitiligo také u pacientů poměrně ovlivňuje jejich

emoce a psychický stav a sebepéči. Poměrně dobrou kvalitu života můžeme přiřadit k oblasti

mezilidských vztahů a komunikaci s ostatními lidmi a každodenních, společenských a

volnočasových aktivit. Zjistili jsme také, že se vitiligo snaží léčit 21 pacientů z 52 a nejčastější

využívanou léčbou jsou antioxidanty.
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Bakalářská práce se zabývá kvalitou života u pacientů s vitiligem. Teoretická část se

nejprve věnuje anatomii a funkci kůže. Následně je vysvětlena problematika onemocnění

vitiligo, příčiny tohoto onemocnění, klinický obraz, diagnostika, léčba, podobná onemocnění a

autoimunitní choroby spojené s vitiligem. Zabývá se také ošetřovatelskou péčí o tyto pacienty a

jejich sebepéčí. Dále také objasňuje pojem kvalita života, jeho historii, jak obecně hodnotíme

kvalitu života a jak ji můžeme hodnotit u pacientů s vitiligem a také jaký má vliv toto

onemocnění na kvalitu pacientova života.

Empirická část popisuje výsledky kvantitativního výzkumu, který proběhl u 52 pacientů

pomocí české verze dotazníku VitiQoL, kterou jsme se souhlasem zahraničních autorů přeložili

do českého jazyka. Kromě celkové kvality života se tato bakalářská práce zaměřuje na

specifické oblasti kvality života, které jsou velice typické pro osoby s vitiligem. Mezi tato

témata patří emoce a změny psychického stavu pacientů, mezilidské vztahy a komunikace

s ostatními lidmi, každodenní, společenské a volnočasové aktivity, výběr oblečení a způsob

ochrany před sluncem, ovlivnění sebepéče, obavy z rozšíření onemocnění a nejčastěji

využívaná léčba u pacientů. Výsledky ukazují, že pacienti jsou vitiligem značně ovlivněni, ale

i tak je jejich celková kvalita života poměrně dobrá. Zhoršená kvalita života se vyskytla pouze

v oblasti výběru oblečení, ochrany před sluncem a obav z rozšíření onemocnění. Práce se také

zabývala vztahem kvality života se vzděláním, rodinným stavem, věkem a pohlavím. Rozdíl

byl nalezen pouze u pohlaví, kde byla kvalita života o zhruba 10% vyšší u mužů. V jiných

oblastech nebyl nalezen statisticky významný rozdíl.
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The bachelor‘s thesis deals with the quality of life of patients with vitiligo. The

theoretical part deals with the anatomy and function of the skin. Furthermore, the problems of

vitiligo, the causes of this disease, the clinical picture, diagnosis, treatment, similar diseases and

autoimmune diseases associated with vitiligo are explained. It also deals with nursing care for

these patients and their self-care. Lastly, it clarifies the concept of quality of life, its history,

how we generally evaluate quality of life and how we can evaluate it in patients with vitiligo,

and also what effect this disease has on the patient's quality of life.

The empirical part describes the results of quantitative research, which took place in 52

patients using the Czech version of the VitiQoL questionnaire, which was translated into Czech

with the consent of foreign authors. Besides the overall quality of life, this bachelor's thesis

focuses on specific areas of quality of life that are highly relevant to people with vitiligo. These

include the topics of mental health, interpersonal relationships and communication with other

people, daily, social and leisure activities, clothing selection and sun protection, self-care,

concerns about the spread of the disease and the most commonly used treatment in patients.

The results show that although patients are significantly affected by vitiligo, their overall

quality of life is relatively good. Deteriorated quality of life occurred only in clothing selection,

sun protection and concerns about the spread of the disease. The work also deals with the

relationship between quality of life and education, marital status, age and gender. The difference

was found only in sex, where the quality of life was about 10 % higher in men. No statistically

significant difference was found in other areas.
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