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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Váš výzkum u zkoumaného souboru pacientů zjistil, že celkově muži uvádějí vyšší, tj. lepší kvalitu

života s Vitiligem, než ženy (s. 83). Čím byste tento rozdíl vysvětlila? Vyšel obdobný výsledek i

kolegům v zahraničí?

2. Velký rozdíl mezi muži a ženami s Vitiligem se objevil v případě výběru oblečení a způsobu ochrany

před sluncem (s. 84). Jde o omezení doby expozice těla na slunci, hledání stínu, nošení klobouku,

oblečení s dlouhým rukávem, nošení kalhot atd. Okomentujte tato zjištění.
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